
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.27

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 248,477 1,094,369 279,936 31,459 -814,433 12.7 -74.4

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 19,483 7.0

기본적 교육활동 27,070 9.7

선택적 교육활동 25,572 9.1

인적자원 운용 7,870 2.8

학교 일반운영 100,680 36.0

학생복지/교육격차 해소 99,261 35.5

합계 279,936

전년도이월금 20,000 7.1기타수입

지방교육자치단체이전수입 241,254 86.2이전수입

학부모부담수입 16,962 6.1자체수입

행정활동수입 1,720 0.6자체수입

합계 279,936
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.27

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무부
김병란

교과활동지원 7,400 81,949 4,800 -2,600 -77,149 0 74,549 0 0 -74,549

선택 교과활동 4,200 0 0 -4,200 0 0 0 0 0 0

교무학사운영 6,690 8,010 5,940 -750 -2,070 0 0 0 0 0

소계 18,290 89,959 10,740 -7,550 -79,219 0 74,549 0 0 -74,549

급식실
노소영 학교급식운영 69,899 77,857 87,631 17,732 9,774 67,919 75,877 85,131 17,212 9,254

소계 69,899 77,857 87,631 17,732 9,774 67,919 75,877 85,131 17,212 9,254

방과후

양지나
유치원방과후과정

운영
26,828 293,305 21,372 -5,456 -271,933 9,828 276,305 2,382 -7,446 -273,923

임지선 독서활동운영 0 4,200 4,200 4,200 0 0 0 0 0 0

소계 26,828 297,505 25,572 -1,256 -271,933 9,828 276,305 2,382 -7,446 -273,923

연구부 방보영

교직원연수 3,500 3,500 2,550 -950 -950 0 0 0 0 0

교직원복지 5,200 5,200 5,320 120 120 0 0 0 0 0

학생및교직원보건

안전관리
1,596 51,268 5,940 4,344 -45,328 0 49,672 0 0 -49,672
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.27

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

연구부
방보영

자율활동 10,300 21,702 8,600 -1,700 -13,102 0 12,000 0 0 -12,000

현장체험학습활동 600 600 170 -430 -430 0 0 0 0 0

돌봄교실운영 0 76,090 0 0 -76,090 0 76,090 0 0 -76,090

소계 21,196 158,360 22,580 1,384 -135,780 0 137,762 0 0 -137,762

정보부
이경은

특수교육교과활동 9,000 9,522 13,500 4,500 3,978 0 522 0 0 -522

정보화실운영 12,156 13,296 13,543 1,387 247 0 0 0 0 0

소계 21,156 22,818 27,043 5,887 4,225 0 522 0 0 -522

학부모
최형숙 학부모협력 900 900 1,800 900 900 0 0 0 0 0

소계 900 900 1,800 900 900 0 0 0 0 0

행정실 김대윤

학교운영지원수당 0 4,800 0 0 -4,800 0 4,800 0 0 -4,800

학교환경위생관리 4,620 10,965 5,690 1,070 -5,275 0 5,795 0 0 -5,795

세입사업관리 0 0 0 0 0 170,730 189,605 192,423 21,693 2,818
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.27

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
이유숙

학생복지운영 0 27,345 0 0 -27,345 0 27,345 0 0 -27,345

학교시설장비유지 53,618 84,195 65,420 11,802 -18,775 0 18,776 0 0 -18,776

학교운영위원회운

영
900 900 900 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 31,070 68,732 32,560 1,490 -36,172 0 33,000 0 0 -33,000

시설확충및개선 0 250,033 0 0 -250,033 0 250,033 0 0 -250,033

소계 90,208 446,970 104,570 14,362 -342,400 170,730 529,354 192,423 21,693 -336,931

합계 248,477 1,094,369 279,936 31,459 -814,433 248,477 1,094,369 279,936 31,459 -814,433
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 241,254 215,994 25,260

1.지방교육자치단체이전수입 241,254 215,994 25,260

1.교육비특별회계전입금수입 241,254 215,994 25,260

1.교육비특별회계전입금 241,254 215,994 25,260

1.학교운영비전입금 170,703 159,010 11,693 유치원 기본운영비 : 170,703,000원 * 1교 = 170,703,000

2.급식비지원금 70,551 56,984 13,567 유아 무료급식비 : 70,551,000원 * 1교 = 70,551,000

2.자체수입 18,682 22,483 -3,801

1.학부모부담수입 16,962 20,763 -3,801

1.수익자부담수입 16,962 20,763 -3,801

1.급식비 16,962 20,763 -3,801

1.급식비 16,962 20,763 -3,801 교직원급식비 : 4,050원*20명*180일= 14,580,000

방학중 교직원급식비 : 4,050원*14명*42일= 2,382,000

2.행정활동수입 1,720 1,720 0

1.기타행정활동수입 1,720 1,720 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0 예금이자수입 : 100,000원*4회= 400,000

2.기타행정활동수입 1,320 1,320 0

1.기타행정활동수입 1,320 1,320 0 교생실습비 : 100,000원*10명= 1,000,000

테니스장 사용료 : 160,000원*2월= 320,000

3.기타수입 20,000 10,000 10,000

1.전년도이월금 20,000 10,000 10,000

1.순세계잉여금 20,000 10,000 10,000

1.순세계잉여금 20,000 10,000 10,000

1.순세계잉여금 20,000 10,000 10,000 순세계이월금 : 20,000,000원*1회= 20,000,000

세입합계 279,936 248,477 31,459
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,870 8,700 -830

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.학교운영지원수당 0 0 0

1.학교운영지원수당 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,870 8,700 -830

1.교직원연수 2,550 3,500 -950

1.직무연수 2,550 3,500 -950

1.일반수용비 2,550 3,500 -950 교원직무연수경비 : 75,000원*17명*2회= 2,550,000

2.교직원복지 5,320 5,200 120

1.동호회지원 1,920 1,800 120

1.교직원복지비 1,920 1,800 120 동호회운영 : 120,000원*2명*8월= 1,920,000

2.교직원문화행사 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 차량임대 : 1,500,000원*1대*1회= 1,500,000

2.여비 1,000 1,000 0 숙박비 : 250,000원*4실*1회= 1,000,000

3.일반업무추진비 900 900 0 다과,식비 : 10,000원*30명*3식= 900,000

2.학생복지/교육격차 해소 99,261 76,115 23,146

1.급식 관리 87,631 69,899 17,732

1.학교급식운영 87,631 69,899 17,732

1.급식운영비 86,931 69,219 17,712

1.일반수용비 7,650 6,550 1,100 전자조달및 검사수수료 : 350,000*2회= 700,000

음식폐기물처리비 : 120,000*9회= 1,080,000

위생교육비 : 35,000*3회= 105,000

급식소모품 구입비 : 306,500원*10회= 3,065,000

위생복 구입비 : 300,000*3명= 900,000

급식용기구수선비 : 200,000원*2회= 400,000

외주청소용역비 : 500,000원*2회= 1,000,000

식생활관시설유지비 : 200,000원*2회= 400,000

2.연료비 2,700 1,350 1,350 취사용가스요금 : 300,000*9회= 2,700,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 0 150 -150

4.급식용식재료비 76,581 61,169 15,412
급식식품비(무상급식) : 2,765원*130명

*180일=
64,701,000

급식식품비(교직원) : 3,300원*20명*180일

=
11,880,000

2.급식기구확충비 0 0 0

3.대체인건비 700 680 20

1.기간제직원인건비 700 680 20
조리사및조리원대체인건비 : 70,000원*10

일=
700,000

2.보건관리 11,630 6,216 5,414

1.학생및교직원보건안전관리 5,940 1,596 4,344

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0
응급환자후송비및치료비 : 30,000원*10명

*1회
300,000

2.보건실운영 5,640 1,296 4,344

1.일반수용비 2,700 0 2,700 보건실운영물품구입 : 100,000원*6종*1회= 600,000

방역용품비 : 50,000원*11학급*2회= 1,100,000

방역소독비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.운영수당 1,100 0 1,100
심폐소생술 교직원연수 : 25,000원*32명*1

회=
800,000

성폭력예방 교직원연수 : 150,000원*2회= 300,000

3.교육운영비 280 0 280 교육자료구입 : 140,000원*2종= 280,000

4.학생복지비 1,560 1,296 264 약품구입 : 6,000원*130명*2회 = 1,560,000

2.학교환경위생관리 5,690 4,620 1,070

1.먹는물관리 1,990 1,770 220

1.일반수용비 1,990 1,770 220 수질검사료 : 75,000원*4회= 300,000

물탱크청소 : 110,000원*2개소*2회= 440,000

정수기관리 : 250,000원*5종= 1,250,000

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0 공기질측정검사수수료 : 700,000원*2회= 1,400,000

3.방역관리 300 250 50

1.일반수용비 300 250 50 방역소독 : 60,000원*5회= 300,000

4.어린이활동공간관리 2,000 1,200 800
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,000 1,200 800 화장실용 핸드티슈 : 80,000원*25박스= 2,000,000

3.학생복지 0 0 0

1.학생복지운영 0 0 0

1.통학차량(임차)운영 0 0 0

3.기본적 교육활동 27,070 31,500 -4,430

1.교과 활동 18,300 20,600 -2,300

1.교과활동지원 4,800 7,400 -2,600

1.학습준비물구입 3,800 6,400 -2,600

1.교육운영비 2,200 4,000 -1,800 교재교구구입 : 200,000원*11반= 2,200,000

2.학습준비물 1,600 2,400 -800 학습및 활동재료 : 100,000원*8반*2회= 1,600,000

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 보결수당 : 20,000원*50회 = 1,000,000

3.누리과정지원(3세) 0 0 0

4.누리과정지원(4세) 0 0 0

5.누리과정지원(5세) 0 0 0

2.선택 교과활동 0 4,200 -4,200

1.기타교과운영 0 4,200 -4,200

1.교육운영비 0 4,200 -4,200

3.특수교육교과활동 13,500 9,000 4,500

1.교과운영 13,500 9,000 4,500

1.교육운영비 12,600 8,200 4,400 교재교구비 : 325,000원*3학급*6회= 5,850,000

활동재료비 : 350,000원*3학급*4회= 4,200,000

진단검사도구 : 150,000원*1종*1회= 150,000

장애인식개선교육 : 100,000원*3학급*2회= 600,000

장애발생예방교육 : 100,000원*3회= 300,000

소모품 구입비 : 100,000원*3학급*5회= 1,500,000

2.비품구입비 900 800 100 비품구입비 : 300,000원*3학급*1회= 900,000

2.특수교육대상자 통학비지원 0 0 0
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2.창의적 체험활동 8,770 10,900 -2,130

1.자율활동 8,600 10,300 -1,700

1.학급교육활동경비 2,000 1,800 200

1.교육운영비 2,000 1,800 200 학급교육활동경비 : 250,000원*8학급 = 2,000,000

2.학교특색사업 5,800 7,900 -2,100

1.운영수당 1,600 1,200 400 숲체험학습 강사비 : 50,000원*8명*4회= 1,600,000

2.교육운영비 4,200 6,700 -2,500
학부모참여수업(체육행사) : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

작은음악회(키즈콘서트) : 300,000원*5회 

=
1,500,000

놀이체험운영(활동재료비) : 170,000원*10

회=
1,700,000

3.다문화체험 800 600 200

1.운영수당 800 600 200 다문화이해교육 : 50,000원*2시간*8학급= 800,000

4.익산혁신특구 가치만드는 우리학교 운영비0 0 0

2.현장체험학습활동 170 600 -430

1.현장학습 170 600 -430

1.교육운영비 170 600 -430 인솔교사 입장료 : 5,000원*17명*2회 = 170,000

4.선택적 교육활동 25,572 26,828 -1,256

1.방과후학교 운영 21,372 26,828 -5,456

1.돌봄교실운영 0 0 0

1.돌봄교실운영 0 0 0

2.돌봄전담사운영 0 0 0

2.유치원방과후과정운영 21,372 26,828 -5,456

1.유치원 방과후 전담사 운영 0 0 0

2.유치원 방과후 특성화 과정 운영 21,372 26,828 -5,456

1.무기계약직원인건비 7,266 6,300 966
방학중 급식조리종사원인건비 : 86,500원

*2명*42일=
7,266,000

2.기간제교원인건비 1,500 2,500 -1,000
방과후시간제기간제교사 초과근무수당 : 

10,000원*5명*30시간=
1,500,000

3.운영수당 9,600 7,800 1,800
3세대하모니인건비(학기중) : 25,000원*2

명*182일=
9,100,000

3세대하모니인건비(학기초) : 25,000원*2

명*10일=
500,000

4.전기요금 24 0 24 전기요금 지원 : 24,000원*1회= 24,000
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5.연료비 600 400 200 취사용가스요금 : 300,000원*2회= 600,000

6.교육운영비 2,382 9,828 -7,446
방학중 급식재료비(교직원) : 4,050원*14

명*42일=
2,382,000

2.독서활동 4,200 0 4,200

1.독서활동운영 4,200 0 4,200

1.교원 독서교육 역량강화 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 교사용 도서 : 200,000원*1회= 200,000

2.도서구입 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 유아용 도서 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

3.도서관운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 도서관 운영물품 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.교육활동 지원 19,483 18,846 637

1.교무업무 운영 5,940 6,690 -750

1.교무학사운영 5,940 6,690 -750

1.교무학사운영 2,590 2,590 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0 초과근무수당 : 10,000원*30시간 = 300,000

2.교육운영비 1,450 1,450 0 교육과정제작 : 15,000원*30부*1회 = 450,000

교육실습 운영물품 : 100,000*10회 = 1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 840 840 0 산재보험금 : 120,000*7명 = 840,000

2.입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0 입학식 행사용품 : 100,000원*10종 = 1,000,000

졸업식 행사용품 : 50,000원*10종 = 500,000

예비소집일 행사용품 : 20,000원*10종 = 200,000

3.환경정리 1,650 2,400 -750

1.일반수용비 1,650 2,400 -750 환경정리용품구입 : 150,000원*11학급 = 1,650,000

2.학습지원실 운영 13,543 12,156 1,387

1.정보화실운영 13,543 12,156 1,387

1.학교정보화지원 13,543 12,156 1,387

1.일반수용비 7,343 5,556 1,787 토너 및 잉크 : 120,000원* 6개* 5회= 3,600,000
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전산장비 소모품 : 100,000원*4종* 5회= 2,000,000

전산장비 유지보수 : 88,000원*12회= 1,056,000

학교종이 웹사용료 : 57,200원*12월*1회= 687,000

2.비품구입비 6,200 6,600 -400 디지털카메라 : 500,000원*2대*1회= 1,000,000

컴퓨터(본체) : 1,300,000원*4대*1회= 5,200,000

6.학교 일반운영 100,680 86,488 14,192

1.학교기관 운영 32,560 31,070 1,490

1.부서기본운영 32,560 31,070 1,490

1.교장실운영 10,350 10,050 300

1.여비 2,250 2,250 0
관내출장여비(교장실) : 15,000원*1명*50

회=
750,000

관외출장여비(교장실) : 50,000원*1명*30

회=
1,500,000

2.일반업무추진비 5,100 4,800 300 접대용품 구입 : 80,000원*10회= 800,000

교직원 간담회 및 업무협의 : 400,000원*7

회=
2,800,000

교직원 경조사비 : 50,000원*8회= 400,000

교육과정 업무협의회 추진 : 275,000원*4

회=
1,100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 15,410 14,360 1,050

1.일반수용비 7,920 7,120 800 기본사무용품 : 10,000원*10종*10회= 1,000,000

간행물 구독료(신문 포함) : 60,000원*12

월=
720,000

복사용지 : 20,000원*70박스= 1,400,000

교육법전/업무용도서등 : 250,000원*1부= 250,000

재정보증수수료 : 150,000원*1회= 150,000

전산장비 소모품(행정용) : 140,000원*10

회=
1,400,000

기타 사무행정 수수료 : 100,000원*5종*2

회=
1,000,000

화장실 운영용품 : 400,000원*5종= 2,000,000

2.여비 3,640 3,640 0
관내출장여비(행정실) : 15,000원*7명*18

회=
1,890,000

관외출장여비(행정실) : 25,000원*7명*10

회=
1,750,000

3.일반업무추진비 600 600 0 행정실 업무협의 : 200,000원*3회= 600,000
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4.비품구입비 3,250 3,000 250 사무용장비 확충 : 325,000원*10종= 3,250,000

3.교무부운영 6,800 6,660 140

1.일반수용비 340 960 -620 사무용품구입 : 10,000원*17명*2종 = 340,000

2.여비 6,460 5,700 760
관내출장여비(교무실) : 15,000원*17명*12

회 =
3,060,000

관외출장여비(교무실) : 25,000원*17명*8

회 =
3,400,000

2.시설 장비 유지 65,420 53,618 11,802

1.학교시설장비유지 65,420 53,618 11,802

1.공공요금및제세공과금 31,568 22,868 8,700

1.전기요금 21,968 15,968 6,000 전기요금 : 1,800,000원*12월= 21,600,000

공기정화장치 전기요금 : 368,000원*1회= 368,000

2.상하수도료 6,600 4,500 2,100 상하수도요금 : 550,000원*12월= 6,600,000

3.기타공공요금 3,000 2,400 600 전화요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.연료비 8,000 8,000 0

1.연료비 8,000 8,000 0 가스요금(난방) : 1,600,000원*5월= 8,000,000

3.시설관리용역 14,072 9,176 4,896

1.일반수용비 14,072 9,176 4,896 전기안전관리 용역비 : 220,000원*12월= 2,640,000

소방안전관리 용역비 : 165,000원*12월= 1,980,000

무인경비 용역비 : 250,000원*12월= 3,000,000

공기정화장치 임대료 : 513,200원*10월= 5,132,000

승강기유지관리 용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

4.시설일반관리 11,780 13,574 -1,794

1.일반수용비 10,980 12,774 -1,794 놀이시설유지보수 : 120,000원*12월= 1,440,000

CT박스 처리비용(쓰레기) : 150,000원*8회

=
1,200,000

에어컨 청소 : 120,000원*14대= 1,680,000

시설관리 소모품 : 241,000원*10회= 2,410,000

시설 소규모수선비 : 640,000원*5회= 3,200,000

특수교육 환경 수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

가스안전배상책임보험 : 50,000원*1회= 50,000
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2.교직원복지비 800 800 0 시설관리 작업복 : 200,000원*2명*2회= 800,000

3.학교운영 협력 2,700 1,800 900

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0 운영위원회 업무추진 : 100,000원*9명= 900,000

2.학부모협력 1,800 900 900

1.학부모교육 1,800 900 900

1.교육운영비 1,800 900 900 학부모면담활동 : 400,000원*2회= 800,000

학부모교육 : 500,000원*2회= 1,000,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.유치원 어린이놀이시설 0 0 0

세출합계 279,936 248,477 31,459
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